CONSULTATIO LXIV.

An externi pauperes, & mendici possint Urbibus excludi? Quid de indigenis pauperibus, an liceat eos mendicatio ne prohibere? Quidve de Cigaris, vulgo Zingaris, & hujusmodi furfuris hominibus?

QUoad primum. Non consentire Christianorum misericordiæ, quod externi pauperes, ac mendici Urbibus excludantur, docent Villavic. lib. 3. Oeconomicæ sacrae, Sot. in opusc. de causa pauper. part. 1. Lorca disp. 37. de charit. num. 19. qui severius de ea exclusione statuunt, & favet S. Ambrosius 3. offic. cap. 3. qui etiam in summa annonæ caritate negat excludeundos. Partem gravissimæ disputationis adduco. Sed & illi, qui peregrinos Urbe prohibent nequaquam probandi. Expellere eo tempore, quo deberent juvare, separare a commerciis, communis parentis fusos omnibus portus negare, initia jam consortia vivendi advocare, cum quibus fuerint communia jura, cum his nolle in tempore necessitatis subsidia partiri. Feræ non expellunt feras, & homo excludit hominem. Feræ, ac bestiæ communem putant omnibus victum, quem terra ministrat. Illæ etiam conformem sui generis adjuvant, homo impugnat, qui nihil a se alienum debet credere quidquid humani est. Quantò ille rediut, qui cum jam provecta præcessisset etate, & famem toleraret Civitas, atque ut in talibus solet, peterent vulgo, ut peregrini Urbe prohiberentur, præfecture urbanæ cura ceteris majorem sustinens, convocavit honoratos, & locupletiores viros poposcit, ut in medium consulerent, dicens: quam immane esset peregrinos ejici, quam hominem exueret, qui eibum morienti negaret? Canes ante mensam impastos esse non patimur, & homines extrudimus.

Favet etiam non obscurè D. Chrysostom. tom. 5. ser. 2 de collat. in Sanctos qui est 22. acriter carpens eos, qui pauperum externorum Antiochiam adventantium appulsum ægrè ferebant. Dicis fugitiivi sunt, & peregrini, & nebulones, reliquiaque patria sua in nostram confluunt. Et tu hac ne de causa stomacharis, Civitatisque hujus coronam præcipuam vellicas, quoniam communem patriam, & portum omnes eam putant, & alienam propriæ preferunt? Inimicò vero hac de causa letari oportuit, & exultare, quod ad manus vestras, tangam ad commune quodam emprium omnes accurrunt, & commune quandam matrem hanc Civitatem arbitrantur.

Verum alii, ut in hac re ad veritatem pronuncient, rectè volunt, attendi circumstantias, ac bonum publicum, & scandali remotionem. Unde docent, licere externos pauperes excludere, cum domesticis simul, ac externis satisfieri non potest. Si peregrini inferant morbos, corruptelas, hæreses, contentiones, prodiciones. Si multi ex illis sano, & integro sunt corpore, qui si admittantur, computrascunt in otio, & aliis peccatis inde consequentibus, si excludantur, cogitant de victu per labores acquirendo, quod honestius est. Ita Valentia 2. 2. disp. 3. qu. 9. punct. 7. in fine, & Becan. tract. de charit. cap. 21. num. 23.

Ratio autem petenda est ex ordine, quo facienda est eleemosyna. Ex iis namque, qui versantur in extrema necessitate, si non potest omnibus simul succurri, præferendi sunt illi, qui nobis conjunctiores sunt. Homo enim tenetur unum proximum magis appetiativa, seu efficaciter diligere, quam alium, quia tenetur seipsum magis appetiativa diligere, quam proximos, atque ad eò inter proximos, cæteris paribus, tenetur etiam magis diligere, qui ipsi conjunctiores sunt. Et hoc sensu dixit Augustinus lib. 1. de doctr. Christ. cap. 28. Cum omnibus prodesse non possit, bis potissimum consulendum est, qui pro locorum, & temporum, vel quarumlibet rerum opportunitatibus constrictius tibi quasi quadam forte junguntur. Quod potest confirmari ex Apostolo 1. ad Timoth. 5. dicente: Si quis suorum, & maximè domesticorum curam non habet, fidem negavit.

Cumque inter homines triplex sit conjunctio. Una sanguinis, qualis est inter parentes, & filios, & generaliter inter quoscumque consanguineos. Altera politica, qualis est inter amicos, contubernales, cives ejusdem loci, socios militæ, mercaturæ, studiorum &c. Tertia spiritualis, qualis est inter fideles ratione fidei, quos Apostolus domesticos fidei vocat, inter Religiosos ejusdem Ordinis, inter Confessarium, & Penitentem, inter Parochum, & Parochianos, dupliaque sint bona, temporalia, & spiritualia, & ex temporalibus quædam pertineant ad opes, & dvitias, alia ad famam, & honorem, alia ad vitam corporalen. Ac denique cum ex his bonis quædam sint debita conjunctioni sanguinis, quædam politicæ, quædam spirituali, quædam omnibus, & singulis; id quando sunt duo in aliqua necessitate, five temporali, five spirituali, si non possumus utrique succurrere, tenemur illum præferre, ac pluris estimare, qui nobis omnibus consideratis conjunctior est, idque quoad ea bona, quæ tali conjunctioni debita sunt. Quare parentes præferendi sunt filii, consanguinei extranei, amici inimicis, cives externi, quoad ea bona temporalia, & spiritualia, quæ illis debentur in necessitate. Item parentes, & filii spirituales præferendi sunt consanguineis, quoad bona spiritualia, non tamen quoad temporalia. Quia quoad spiritualia magis conjuncti sunt diligenti, seu amanti, non item quoad temporalia. Vide plura apud D. Thom. 2. 2. qu. 26. art. 8. ibi que Valent. qu. 4. punct. 5. ac alii.

Et ita nonnulla præsca jura leguntur apud Petrum Gre gorium lib. 15. Syntagma. c. 28. & lib. 39. c. 6. In Constitutionibus enim Comitiorum habitorum Augustæ Vindelicorum anno 1548. quæ extant in politia Caroli V. c. 25. statutum ab Imperatore, ut Magistratus prospicerent quilibet in sua jurisdictione, ne licetet cuiquam mendicare, neve permitteretur ei, cui nulla deformitas, vel defectus corporis adfuerit, quive non indigerit, utque mendicorum liberi ad laborem apti parentibus admantur, & officiis addicantur; aut ministeriis, aut servitiis aliis, ut quilibet Civitas, oppidumque suos ægros, egenos, & mendicos, nutriat, & foreat, nec cæteris allophyllis, seu alienigenis passim permittatur mendicare.

Item, ut mendicantes validi severè, & in exemplum, & ad timorem aliorum puniantur. Quod si mendici a proprio non possint nutriti oppido, ita eisdem alibi liceat mendicare, si a suo Magistratu ejus penuria testimoniun referant.

Subinde, ut Magistratus hospitalium suorum locorum curam gerant, inspiciant, visitent semel saltem ea in anno,

- anno, & provideant, ne fructus, & redditus eorum in alia, quād ad quāe destinantur negotia, dispensentur, & conserventur.
- 9 Meminit legis Francorum Rhenanus lib. 2. rer. Germ. Mendici per regiones vagari ne permittantur. Suos pauperes quālibet Civitas alito. Illis, nisi manibus operentur, nullus quicquam dato.
- Concilii Turonici II. canon. 5. statuit, ut quālibet Civitas pauperes suos incolas pascat, ne aliis locis divagentur.
- 10 Eadem praeceps & legem Plato lib. 12. de legib. Nullus in Civitate nostra, inquit, sit mendicus. Quicumque id tentaverit, viētumque inexpeditibus querens praeceps explorere ceperit, a rerum venalium curatoribus a foro expellatur ab edili magistratu ab Urbe ejiciatur, deinde ex tota regione ab agri magistratu exterminetur, ut ab hismodi animali omnino universa regio munda sit.
- 11 Aliam prop̄ similem comp̄ri Caroli Magni titulō de mendicis, qui per patrias discurrent in Conſtit. Capitul. c. 9. comment. per Amerbachium. Volumus, inquit, ut unusquisque fidelium nostrorum suum pauperem de beneficio, aut de propria familia nutriat; & non permittat alicubi ire mendicando, & ubi tales inventi fuerint, nisi manibus labore nullus eis quicquam tribuere pr̄sumat.
- 12 Illi itaque cibos pauperibus destinatos capere debent, qui amplius operari nequeunt manibus, can. quomodo 31. dist. can. 1. 82. dist. non qui possunt, & nolunt, ut qui non vult operari, non manducet, 2. ad Thessalon. cap. 3.
- 13 Apud Athenienses invalidi corpore, & mutilati, si a Senatu quingentorum tales approbati essent, quotidie, ut quidam ajunt, binos, & alii, singulos obolos ex æario capiebant, & Philocoro authore novenas dragmas in mensem, ut legitur apud Suidam in verbo Adinatos.
- 14 Extant leges pr̄scriptæ in Gallia circa alendos pauperes, & peregrinos, tūm generales in Constitutionibus regiis, & placitis Curiarum supremarum, quas supra indi- cavi, tūm speciales, quales in politia Lugdunensi apud Paradin. lib. 3. his. Lugdunensis c. 18. Singulares, & alibi ex fundatione locorum piorum erui possunt. Fecit & pius de his leges Senatus Hyprens in Flandria. Jus Pontificium opus hoc alendi, & vestiendi pauperes, qui sibi sua industria, suoque labore subvenire nequeunt, Episcopis demandavit, ut illis subveniant, non autem mendicantibus validis, can. non omnis 5. qu. 5. Gloss. in can. 1. v. non possunt, juncto textu, 82. dist.
- 15 Quoniam autem Lerna malorum est otium, ac scelerum viperina origo, ii, quibus demandata est Reipublicæ cura, & politia, summoperè otiosos castigare, & emendare conari debent, ut intercipiant eo remedio ad scelera proximum gradum. Atque ideò inquirere debent sedulò, quomodo, ac unde quis vivat, quam artem exerceat, & errores, quos vocamus vagabundos, eo quod vacent, & otiosi sint, vel limitibus suis exilio propellere, vel ad operandum cogere, & recusantes punire; ut legitur saep̄ condemnari in Gallia ad remos traclandos regiarum navium. Sunt mendicantes validi, refugientes laborem, aduersus quos Judicibus quibuscumque, quorum appellatio nullo alio Judice intermedio ad Senatum devolvitur jus notionis concessum est singulari Privilegio usque ad sententiam definitivam, ut Constitutionibus regiis Caroli VII. ar. 37. Ludovici 12. in publ. ann. 1499. art. 91. statuit Curia suprema Senatus Parisiensis anno 1532. in tom. 3. Conſtit. reg. ex Rebuffi raf- podia. Hæcque omnia decreta in §. si verò vitæ occasio- nem cum seq. de q̄estor. in auth. collat. 6. ut mendicantes omnes validi, qui artem non noscent, a magistratibus politicis Civitatum caperentur, & operibus publicis adcerentur, puta ad fossas purgandas, viarum quisquiliās egerendas, & similia opera. Prohibeturque, ne quis homines errores hos, otiosos, & mendicantes validos celet domi, neve hi turmatim extra Urbem incendant, neque ultra duos associari, alioquin licere eos prehendere, & proximo tribunalī Judici sistere puniendo.
- 16 Aliiſve placitis cautum in dict. 3. tomo, ut si quando mendicantes validi deprehensi sint, in eleemosynis publicis eo prætextu eleemosynam verè indigenum fraudare, si moniti non abstineant, fastigentur. Securitati igitur Reipublicæ consulet Magistratus, pulsis è Republica otiosis, & Cygaris, vulgo Zingaris, mendicorumque cohibita importunitate. Otiosos enim è Republica pellendos esse, suadetur rationibus, & exemplis. Rationes sunt; quia cives nihil agendo male agere discunt. Unde Salustius ait, necesse esse omnes in Republica habere negotia sua, quibus a malo publico detineantur. Et quia per otium, & ignaviam homines enervantur, & effeminantur, ut nulli esse Reipublicæ præsidio pos-
- sint. Et quia confusio per otiosos in Civitatem inducit. Iniquum enim est paribus frui Privilegiis in Civitate otiosos cum iis, qui probè tuo funguntur officio. Otiosi veluti tuci in alveariis depredandis occupantur, ideoque publico digni odio. Et demum quia ex otio ori- ri solent seditiones. Unde fortissimus ille Corbulo apud Tacitum prohibuit, ne otio desides militum animi lu- xuriarent.
- Exempla verò sunt memorabilia. Apud Spartanos 17 summum erat dedecus ignarum ad consortium admittere, vel in lucta cum eo se exercere.
- Romanis nihil fuit antiquius, quād ut caverent, ne 18 adolescentes, & senes viverent otiosi. Et tanti dura- vit in Civitate gloria, quandiu adolescentibus Romæ vagari otiosis non licuit.
- Marci Aurelii Imperatoris tempore ad publicum opus 19 damnabatur, qui in foro ambulabat sine professionis fu- tessa.
- Apud Athenienses Draco otiosos voluit interfici. 20
- Salon inertes in forum trahi voluit, tanquam facino- rosos.
- Apud Indos Gymnosophistas impransi ad opus foras 22 trudebantur, qui ante prandium otiaſi essent.
- Erronem porrò Labeo definivit, pusillum fugitivum 23 esse, & ex diverso fugitivum magnum erronem esse. Quod explicans Ulpianus ait, in I. quis fit fugitivus 17. §. erronem de edil. edit. erronem propriè esse, qui non quidem fugit, sed frequenter sine causa vagatur, & tem- poribus in res nugatorias consumptis seriūs domum redit. Proinde & erronem esse animi vitium dicitur, Ulpian. I. ob quāe 4. §. Idem Pomponius cod. Imperatorque Valens in I. 1. de mendic. valid. lib. 11. C. tit. 25. jubet mendicantium robur, & integratatem corporum exqui- ri, & explorari, & inertibus validis jubet pœnam im- ponni, ut si servi sint, Dominis reddantur; si autem liberi sint, addicantur servitio ejus, qui imposturam, & inertiam illorum prodiderit. Et ex novella Constitu- tione ad Rectores Civitatum hoc munus rejectum in- quirendi de personarum mendicantium qualitate, & quos invenerunt segnes, agriculturæ, vel aliis operibus aptos, ad ea remittendi, & in meliorem vitam mutan- di, id. §. Si verò vitæ occasionem cum seq. de q̄estor. col- lat. 6. in auth. Utilius iis esurientibus panis tollitur, si de cibo securi justitiam negligant, quād etiū esurientibus frangitur, d. can. non omnis 5. q̄est. 5. Et potius expe- diret, negatis alimentis hos delinquentes inertia, fame perire, quād in delicto sōvere, I. bona fides, ff. depos. Sic in Israelitico populo nullus esse mendicus debuit; Deut. 14. num. 4.
- Pauperes igitur, ac mendici, qui necessitate ipsa, aut corporis infirmitate tales, ut omnium misericordiam mereantur, tolerandi, ac juvandi sunt. At qui suo vi- tio prodegerunt omnia, & validi, ac robusti laborem fugiunt, ferendi non sunt, quod & cives exhausti, & Reipublicæ sint dedecori. Unde inspectores esse de- bent, qui in iis corporum integritatem, & annorum explorent.
- Ut autem juvari priores illi egeni possint, danda ope- ra est, ut de publico, si fieri potest, juventur. Juva- bunt Sacri Templorum redditus, & pīz illæ in paupe- rum uīum fundationes. Justior certè facrorum reddituum usus esse non potest, quād si in pauperes erogentur, quantum quidem Templorum ministeria patiuntur. Præ- terea colligantur publicè eleemosynæ, & per certos mi- nistros, cūm occasio est, distribuantur. Instituantur pu- blica hospitia pro peregrinis excipiendis, pauperibus alendis, ægrotis curandis, pupillis instituendis, senibus sustentandis, ac pro infantibus etiam expositis. Et hæc redditus suos habeant annuos, quos paulatim civium opulentiorum charitas augeat.
- Id verò curandum, ut unaquæque Civitas inopes suos 26 alat, ne tanta errorum turba sine fructu tota Provin- cia yagetur. Nisi forte patriæ sterilitas, aut devastatio errare cogat; quo casu juvandi sunt, non ultra tamē triduum in oppido uno ferendi, nisi opificio alicui ad- dicere fēlēt.
- His itaque pensatis statuendum erit, quid extero- rum egestas, & civium necessitas ferat; civium jure tanquam potiore semper Prælato, quantum per leges charitatis omnes plenè homines complectentis licet. Hoc est non negato aliquo externis quoque benignitatis stillicidio pro facultate, eorumque necessitate.
- Quoad secundum, an scilicet fas sit indigenas, sive 28 urbanos pauperes mendicatione prohibere?
- Uſus quidem antiquus, Conciliorum etiam decretis 29 firmatus, pauperibus mendicatione intra sacras ædes interdicit, ne orantibus obstrepant, ut videre est apud Ba-ron. anno Christi 57. cūm de partium Templi antiqua forma

forma differit. Sicut enim olim in Templo pauperes stipem mendicantes pro foribus stabant; ut ex his, quæ scribit Lucas *Ad. 3.* de clando, qui exponebatur a Iuis ad Templi portam Speciosam, est manifestum, ita etiam in Ecclesiam ad stipem captandam nefas illis ingredi, sed in exteriori porticu, quæ post atrium januus inhaeret Ecclesiæ, eos solitos commorari certum est. Unde Chrysostomus *homil. 28. ad popul. Antiochen.* Propter ea, inquit, & ante Ecclesias, & martyrum monumenta pro foribus pauperes sedent, ut nos ex hujusmodi spectaculo multum capiamus utilitatis. Considera namque, quod nobis terrenas ingredientibus Regias, nihil hujusmodi cerne-re licet, sed viri honesti, & splendidi, & divites, & prudentes passim discurrunt. Ad veras autem Regias, ad Ecclesiam dico, & Oratorias ædes, & martyrum templa, demonibus pressi, truncati, pauperes, senes, cæci, membra ferentes obtorta. Quid hoc tandem? Ut tu docearis, ut discent Christiani ex ejusmodi spectaculo, tumore deposito, & contrito corde ad orandum ingredi. Additque, hos esse Canes admirabiles Regiarum cœlestium, ac proinde esse pascendos.

30. Ad hæc respiciunt, quæ Gregorius Nazianzenus in ea celebri oratione, quam habuit de amore pauperum, ait: Ita petitionum clamor internis Templi cantibus ex adverso respondet, atque è regione mysticarum vocum miserabilis luctus excitatur.

31. Sed non eò quidem is locus pauperibus mendicantibus attributus erat, quod haberentur contemptui, sed ne obstreperentes sacra agentibus in Ecclesia, ac ibi orantibus essent molesti. Verum eis æquè, ac cæteris patet Ecclesia precum causa, simulque cum Principibus, nullo habito delectu, & personarum acceptance, ad sacram mensam admittebantur. Hinc Chrysostomus eadem homilia hæc habet: Ad suam spiritualem mensam eos vocare, & illud communicare convivium non designatur; sed claudus, & mutilus, senex & pannosus, sordidus & mucosus cum juvete pariter specioso, & ipso purpuram induo, & in capite diadema gestante futurus mense particeps venit, & spirituale petit convivium, & iisdem ambo fruuntur, nec ulla est differentia, & Christus quidem eos ad mensam cum Rege simul vocare non designatur, pariter enim ambo vocantur.

32. Extra tamen sacras ædes mendicationem veris pauperibus uspiam interdictam sine humanitatis nota non reperimus. Nam, ut hi excludantur, durissimum videtur, & damnatur a S. Ambrosio *lib. 3. offic. cap. 7.* Et idcirco aliqui levere pronunciarunt de ea conclusione urbanorum mendicorum in unum locum, eis utcumque suppeditato necessario vietu, quam a paucis annis multò magis, quām antea increbuisse videmus.

33. Sed rectè Sotus *opusc. cit.* & Vasquez de eleemosyn. *cap. 3. dub. 4.* admittunt, nihil esse, quod vetet pauperes ita concludere, & mendicatione prohibere, dummodo illis provideantur necessaria, quod ea ratione charitatis, & misericordia legibus satisfiat, & tamen publicæ securitati, & a multis malis indemnitati non incommodè prospiciatur, salvis semper prudentiæ regulis, & extraordinariæ charitatis juribus, aliud interdum fermentibus. Quod Romæ sèpè cogitatum, nunquam actum est, actum tamen Neapolis, Januæ, ac alibi, ac demum Romæ ab Innocentio XII. ut ex ejus hac de re dipломate,

34. Summa huc reddit, danda est opera Magistratui, ut malis hominibus purgetur Respublica. Quod fit, si emendabiles castigantur, desperati, & quasi putrida membra rescentur, vitia radicibus extirpentur, & occasionses eorum prædicantur, cui rei in rebus publicis, & Civitatis servient ædes disciplinaires, quales habent Amsterdam, Brema, & aliae Civitates. Serviunt quoque huic rei publicæ opificum officinæ, eæque eximiae, quales apud Antuerpianos, Brabantinos, & Delpenses Hollandos, in quibus pauperculis cives eorum filii publicis aluntur, & erudiantur sumptibus. Quæ omnia nobis pudori sunt; unde omnis generis egregii prodeunt artifices. Apud Gallos, Helvetios, & alios Germanos, apudque nostrates, quia minor, aut nulla opificiorum cura, major est mendicantium copia.

35. Quod vero ad Cygaros, vulgo Zingaros, vel testes Goropio Cigalos, quia vagabundi, sunt mendici, impo-stores, & latrones. Gallis appellantur Ægyptii, quia se Ægyptios mentiuntur. Sunt hi ex variis nationibus collectorum hominum tentina, sine certis sedibus regiones pererrant, & ex furtis, latrociniis, rapinis, mendicacione, divinationibus, & magicis artibus vivunt, multarum periti linguarum. Corpora de industria nigra, & deformia faciunt, & pinguedine, ut ferunt, anserina infantes recens natos ungunt, ut lutulentum colorem statim ab infantia trahant, quo nationem planè singula-

rem, & peregrinam mentiuntur. Hoc hominum genus publico natum exitio, publicè Magistratus lege removendum, & tanquam proditores, & exploratores in pace, & fide publica non continendum, etiam Imperii legge apud Limn. *lib. 9. cap. 11. num. 161.*

Porrò de Zingaris, eorumque originis mira varietate *36* legendus Polydorus, Volateranus, Crespetus *lib. de odio Sathanæ discurs. 12.* & Hortelius in *descript. Prov. Zeugitanæ.* De horum autem hominum improbo genere Crantius *Sasson. lib. 11. cap. 2.* sic inquit: Cum ageretur annus post Christum natum *1417.* per Germaniam apparere cœperunt homines nigredine deformes, exculti sole, immundi ueste, & usu rerum omnium fœdi, furtis in primis intenti, præsertim fœminæ, nam viris ex furto fœminarum vicitus est, Tartaros, aut Gentiles vulgus vocat. Ducebant, Comites, milites inter se honorant ueste præstantes, canes venaticos pro more nobilitatis alunt, sed ubi venentur, nisi furtim non habent. Equos sèpè mutant, major tamen pars pedibus graditur. Fœminæ cum strato, & parvulus junento vebuntur, literas circumferunt Sigismundi Regis, & aliquorum Principum, ut transitus illis per Urbes, & Provincias incolmis permittatur, & innocuus. Ferunt ipsi ex injuncta sibi pœnitentia mundum peregrinantes circuire, atque ex minore Ægypto primum emigrasse, sed fabellæ sunt. Hominum genus in peregrinatione natum, otio deditum, nullam agnoscens patriam, ita circuit Provincias, furto, ut diximus, fœminarum vicitans. Canino ritu degit, nulla Religionis cura, etiamsi inter Christianos parvulos suos baptizari curet. In diem vivit, ex Provincia de-migrat in Provinciam, per aliquot annorum intervalia redit, sed multas in partes scindit, ut non iidem in eundem facile redeant, nisi per longa intervalla, locum. Recipiunt passim, & viros, & fœminas, volentes in cunctis Provinciis, qui se illorum miscent contubernio. Colluvies hominum omnium perita linguarum, rusticæ plebi gravis imminens. Ubi foris illa laborat, in agris bi spoliis invigilant casellarum. Anus eorum chiromantia, & divinationi intendunt, atque interim quot quarantibus dant responsa, aut pueros, maritos, aut uxores sint habituri, miro astu, & agilitate crumenas querentium rimantur, & evanescunt.

Eamdem iidem ferè verbis scribit Munster. *lib. 3. Cosmograph. quibus accedit Aventinus in Annal. Bojorum lib. 7.* in hæc verba: Eadem tempestate furacissimum illud genus hominum, colluvies, atque tentina variarum gentium, quæ in confinio Imperii Turcarum, atque Ungarie habitant, Zigenas appellant, Rege Zinkelone, nostras peragrade cœpere regiones. Furto, rapina, divinationibus impunè proflus viderunt. Ex Ægypto sese mentiuntur, extoresque domo a superis cogi se, majorum delicia, qui Deiparam Virginem cum puer Jesu hospitio excipere recusarunt, septem annorum exilio expiare impudentissime confringunt. Experiencia cognovi eos ut venefica lingua, & proditores, atque exploratores esse.

Scribit Romusius *tom. 1. navigat. p. 7.* in qua de Afrika agit, Mercatores Civitatis Agadez magna armatorum mancipiorum quantitate, uti pro tuendis mercibus inter Canun, & Bornum adversus Zingaros, deserta illa habitantes, & mercatorum expectantes transitum, ut rapinis lute subveniant egestati.

Delrius etiam *lib. 4. disquis. magic. cap. 3. q. 5. secđ. 4.* *39* de Chiromantia, hæc scripta de Zingaris reliquit: Cum adhuc in Hispania anno 1584. versarer. Legione, magna tum multitudi istorum per pagos illos inundarat. Festum Corporis Domini tum celebrabatur, petierunt aditum in Civitatem, ut honoris gratia præsultarent, quod illic consuetum fecere, sed a meridie propter furacitatem fœminarum ortus tumultus fugere in suburbia, & ad S. Marci, ubi Equitum D. Jacobi magnifica est habitatio, & hospitale, se congregarunt, & iustitie administratos militari vi repulerunt, mox nescio quo modo dissimulata omnia. Huic bordæ Comes erat; sic appellant hominum multitudinem utriusque sexus in turba multi recepti Hispani, etiam ex Grajales Villabrizima, & pagis nonnullis Castellæ. Comes tamen peritè Castellanum idioma loquebatur, quām si Toletanus. Sciebat omnes Hispanie aditus terrestres, omnes regionum anfractus, & difficultates, quid roboris esset cuique Civitati, qui præcipui in quaue, & quæ cuique opes. Nihil ferè ad Rempublicam pertinens tam arcanum, quod cum latere, nec clam, sed gloriabatur.

Quærunt hic opportunè Doctores, an emens rem fur-tivam a Zingaro teneatur eam Domino conducenti abi-que pretio restituere?

Et affirmativè respondet Bertazol. *conf. crim. 43.* quia *41* emptio vel est facta scienter, & est nulla, *I. si in emptio-nem, §. Item si emptor, ff. de contr. empt.* vel ignoranter, & non transfert rei emptæ dominium in emptorem, *I. rem alienam, ubi Gloss.* & Doctores, *ff. eod. tit.* Quintimodo ex tali emptione nec oritur usucapiendi condi-tio,

42 *tio, §. furtivæ instit. de rer. divis. I. sequitur, §. quod autem ff. de usucap. Quod si emens vult evitare suscipiōnem furti, tenetur nominare personam, a qua emit, l. Civile C. eod. tit. Eo autem ipso, quod quis laudat authorem Zingarum, videtur particeps furti, cūm sit improbum hominum genus, ut dictum est. Atque ex his constitui potest regula contra ementem a Zingaro, teneri scilicet rem emptam Domino conducenti absque pretio restituere.*

43 *Quæ limitatur primò, ut non procedat, si res emeretur a Zingaris, qui irrupissent ex aliena Provincia, tanquam latrunculi violenti, & ex partibus nostris recessuri, l. mulier. ff. de capt. & postlimin. revers. Secundò, ut neque procedat in rebus fieri solitis a Zingaribus inter nos, cujusmodi sunt claves, vestes, seræque ferræ, veruncula, tripodes, aliaque hujusmodi. In his enim, quamvis res sit verè furtiva, nihilominus non viget contra eos furti suspicio, quia vendunt rem suæ artis, arg. l. quod si, §. quia assidua, ff. de edilit. edit. l. certi conditio, §. si nummos, ff. si cert. petat.*

44 *An igitur sicut è Civitate pellendi, rem hisce conclusionibus absolvō. Primò, Zingari regulariter non sunt recipiendi. Primò, quod peregrinos mores inducant, Secundò, propter eorum quedam peculiari delicta, nimirum furtæ, proditiones, divinationem per chiromantiam. Ab hac conclusione excipio primò, si ad Civitatem accedant expulsi ab infidelibus religionis causa. Secundò, si versemur in prima irectione Civitatis, vel ita magna sit civium penuria, ut necesse sit externa præsidia quærere.*

45 *Secunda conclusio. Postquam sunt recepti, expelli non possunt absque justa causa. Ut si proditores, aut delatores contra fidem, aut Principem detegantur. Si excreverint, adeòt inde malum aliquod timeri debeat. His enim de causis legimus jussos esse Teutonica terra excedere provido editio Caroli V. Imperatoris anno 1549. veluti exploratores, & proditores Christianorum regnum, missos a Turcis, ut refert Petr. Greg. syntagma. jur. l. 34. cap. 16. in fin. A Regno quoque Neapolitano, ubi sine licentia morabantur, ac furtis, & latrociniis cuncta impleverant, pragmaticis sanctionibus jussi sunt discedere 16. Octobris 1568. & 14. Septembbris 1569. & tertio 12. Aprilis 1585.*

46 *Cæterum in Civitatibus, in quas appellantur, curari primum oportet, ut ad divinationibus abstineant. Quod eis vetitum esse scribunt Delr. magic. lib. 4. tit. de chirom. qu. 5. Dian. par. 4. tract. 8. resol. 128. Villadieg. in polit. cap. 5. §. 20. num. 30. ubi quod contra eos in hoc casu procedunt Inquisitores hæreticæ pravitatis. Ex physiognomia enim capit, vel ex manuum lineis propertos, vel adversos hominis eventus conjecturare, vanum, & superstitiosum est. Nam illa signa non possunt esse causa illorum effectuum, neque in illis signis tales effetti prædicti possunt, nisi ex doctrina Dæmonis, includente pactum implicitum. Ideò chiromantiam damnat Sixtus V. in Bulla contra Astrologos, & in Indice librorum interdicuntur omnes libri illam docentes. Quare non licet seriò de bona, vel mala fortuna Ægyptiam mulierem, sive Zingaram interrogare, nisi jocucausa, & ob curiositatem absque periculo fidem adhibendi, addas & fine scandalo. Vide hac de re Navarrum, Delr. Azorium, Cirvelum, Simancham, Alcozerium, Navarrum, Lopez, Sanchez, Trullench, Roccaful, Palauum, Fagundez, Torreblancam, qui ait oppositum esse erroneum, Villalobum, Lupum, Lessium apud Leandrum part. I. in decalog. tract. 9. qu. 102. & seqq.*

CONSULTATIO LXV.

An Regulares Romam audeentes prætextu, quod electio Provincialis, aliorumve Officialium, vel ob hujusmodi alind, fuerit invalida, sint puniendi, tanquam Apostatae?

1 *R*espondeo. Ad præcludendam viam vagandi, hujusmodi Regulares declarandi sunt apostatae, cūm sive petent, & expectare licentiam, nec sufficit, sive petitam, & non obtentam, neque sive protestationem publicè factam recurrendi ad Romanam Curiam, quæ habet vim appellationis.

2 *D*esumitur ex decreto Sac. Congregationis super Episcop. & Regul. edito anno 1587. in hæc verba: *Si quis Regularium in posterum temere, & ex levi causa banc aliam Urbem absque sui Superioris licentia adire præsumperit, ad suos Superiorum sæveriori pena plectendus remittatur. Item ex Bulla 60. Clementis VIII. emanata anno 1599. die 15. Junii, quæ incipit: Nullus omnino §. 23. ubi Regulares non possunt Romam petere sine*

Protectoris, vel Generalis, vel Provincialis licentia. Sed Provincialis non potest talem licentiam dare, nisi ob bonum totius Provinciæ, ut in Bulla alia ejusdem Clementis, edita anno 1601. die 20. Martii, alias Roman accedens, scilicet intrando sine licentia, ut supra, incurrit pœnam privationis vocis activæ, & passivæ ad biennium, Papæ reservatam privativè ad ipsum Generalem, & Protectorem. Igitur hæc pœna biennio tantum durat, & postea per se cessat, ut in dicta Bulla anni 1599. eodem §. 23.

Per spiculæ id habetur ex Sacro Concilio Tridentino 3 sess. 25. de Regul. cap. 4. his verbis: *Non licet Regularibus a suis Conventibus recedere, etiam prætextu ad Superiores accedendi, nisi ab eisdem missi, aut vocati fuerint. Qui verò sine prædicto mandato in scriptis obtento repertus fuerit, ab Ordinariis locorum tanquam desertor sui instituti puniantur.*

Non obstant Doctores, qui asserunt, posse Regulares 4 sine licentia ad Superiores recurrere, ut Navar. l. 2. conf. 3. ubi citat Abbatem, & Baldum, quibus adhæret Rodriguez tom. I. qu. regul. 30. art. 3. Sayr. lib. 12. cap. 27. num. 38. & alii; quia loquuntur in casu, quo Abbas nimis sevit in Monachos, illos odio persequitur, ac tuta modum in correctione gravat, periculum est in mora, & gravamen per appellationem, vel subsequentem sententiam tolli non potest, ac tandem quando recurrerent causa gravaminis, manifestè injusti, & non possent alia via sibi consulere, tunc enim non incurunt pœnas prædictas. Quare possunt etiam fugere, ut mortis pœnam evadant, vel mutilationis ex Sanch. in decal. lib. 6. cap. 8. num. 12. & 15. cum multis Doctoribus, ut evadant carcerem in justum, vel supra humandum modum rigidum ex Salzedo ad Diaz. in pr. c. 137. vel 140. §. est tamen, Sanchez loc. cit. n. 14. & in opuscul. lib. 6. cap. 4. dub. 11. Quando injustè vexantur a Superiore locali, si non animo evagandi fugiant, sed recurreri ad Prælatum, seu Superiore mediatum, ut sibi provideant, dummodo vexationis in justitia sit liquida, & non possint prius licentiam petere a Prælato suo mediato ad eum accedendi ex l. quis sit fugitivus ff. de edil. edit. Sanchez in decal. loc. cit. num. 17. cum communi. Et ita intelligent Tridentinum d. sess. 25. cap. 4. multi, quos allegat, & sequitur Diana resol. 56. tract. 2. part. 2. Sanctarell. tract. de apost. cap. 3. dub. 1. num. 11. Additique Diana resol. 125. ejusdem tract. 2. & Portel. v. Habitus num. 3. posse etiam tunc habitum in via dimittere, si aliter non possint sibi consulere. In quibus casibus Regularis si recurrat ad Prælatum Superiore, non est Apostata, quia verè Apostata est ille, qui defert Religionem, non autem qui jure naturæ se defendit recurrendo ad suum Superiore, cuius licentia presumitur intervenire, ut per Suarez de relig. tom. 4. tr. 5. lib. 3. cap. 1. num. 6.

Secùs autem in hoc casu, in quo nulla est persequitio corporalis, nulla sententia, nullum gravamen inemendabile, sed sola quæstio de validitate electionis, in qua nullum potest esse periculum in mora. Quia sicut de facto regitur Provincia cum Provinciali, de cuius electione dubitatur, & nullum adest periculum, ita poterunt hujusmodi Regulares petere licentiam a P. Generali, & appellare per Epistolam de gravamine prætesto. Præcipue verò si Romam aderint sine mandato Capituli, vel si se ipsos tumultuarie incitarint ad Romanum adeundum, sitque satis essent duo, vel unus, adjuverint que plures absque necessitate, sed solo animo contentiousio, & vagandi.

Ad præcludendum igitur hunc aditum apostatandi. Regulares nequeunt Urbem adire sine obedientia obtenta, saltem ob illas causas, quæ periculum in mora non faciunt, alioquin corrueret disciplina regularis, & quod salubriter ordinatum est, nisi observetur, in Religionum detrimentum cedet. Quod si secùs fecerint, puniendi sunt non tanquam verè, sed tanquam præsumptivè apostatae, saltem quoad forum externum, sive quoad pœnas; quidquid dicat Fagundez in 2. Eccles. præcept. lib. 2. cap. 5. num. 13.

Et quamvis ob decretum Urbanii VIII. de apostat. & ejcl. anni 1624. die 21. Septembbris editum, in quo discernitur, quod Apostatae, vel fugitivi, sive habitum regulari deserant, sive non, possint, ac debeant ab Episcopo loci, ubi moram trahunt, in carcerae conjici, ac Superioribus Regularibus consignari secundum regularia instituta puniendi, videatur dicendum, quod hujusmodi Regulares possint ab Ordinario solum capi, qui postea debeat eorum Superioribus modo supradicto puniendos consignare, itaut per hoc decretum Urbanii derogatum sit citato decreto Concilii Tridenti sess. 25. cap. 4 de Regulari. quoad facultatem puniendi Episcopis concessam, ut

ut firmant Mirand. tom. 1. man. qu. 51. art. 3. Lezan. 10. 1. qu. regul. c. 16. n. 17. Cesped. de exempt. Regul. c. 16. n. 2. ac Delbene de offic. S. Inquisit. p. 2. dub. 236. petit. 13. n. 2. Nihilominus, quod Episcopus possit Apostamatam punire secundum suam regulam ex Sac. Congregatione Concilii in dicto decreto de Apost. & ejcl. afferit P. Thesaur. in prax. Eccles. p. 2. v. Apostata cap. 2. §. 9. In quo etiam decreto præcipitur, ut Episcopi in carcere Apostatas conjiciant, & reducant ad claustra. Et hic est verus sensus supradicti decreti, & verus modus coercendi hujusmodi Regulares.

CONSULTATIO LXVI.

An Monialis possit in sua cella construere fenestram, per quam prospiciatur in cellam alterius Monialis? Ubi, & quid si esset construta? Et aliqua de interdicto novi operis nunciatione.

Affirmative respondendum censeo. Nam unicuique licet in infinitum, & quod dici solet, ad Cœlum uique supra solum suum imponere, ædes etiam vicini obscurando, l. cum eo, l. cuius de ser. urb. dummodo id faciat ad sui utilitatem, non autem ad æmulationem, l. altius, & in l. seqq. ubi Baldus, & alii C. de servit. & aqu. traditque Berous conf. 135. n. 15. vol. 3. Thesaur. dec. 41. n. 15. ac latè Cyriac. contr. 28. n. 3. & seqq. Ant. Possent. cent. 2. sing. 125. n. 1. Sperell. dec. 55. n. 18. & alii plenè relati a Rota in Romana altius tollendi, & in Romana Tramontanæ, coram Pirovano, ac Buratto post Fenzon. ad stat. Urb. c. 104. n. 46. cum seqq. In suo enim liberum est haec tenus unicuique facere, quatenus nihil in alienum immittat, l. sicuti §. Aristo, ff. si ser. vend. Quare ne libera in suo ædificandi facultate, quam civilis, naturaliter ratio nobis magna cum libertate concessit, l. fin. ff. de servit. l. fin. §. pen. Quod vi, aut clam d. l. altius C. de serv. & aqu. homines ad propriam libidinem, & alterius jacturam insolenter abuterentur, l. in fundo, ff. de re vend. l. pen. §. si quis novum, ff. de revis. ac plerumque evenit, ut hac libertate elatus ædificans, vel veteris ædificii formam excederet l. qui luminibus, ff. de ser. urb. l. 1. Cod. de edif. priv. Vel legitimum ab agro vicino non intermitteret spatiuum, l. si cui, l. Mæicana, Cod. de oper. publ. l. Imper. de ser. urb. Vel non modo vicini ædes obscuraret, sed earum etiam penitus lumen recluderet, l. binas in fin. ff. de ser. urb. præd. Aut alia ratione minueret sine caua jus vicini, l. 1. §. sed, & fossa §. denique ff. de aqu. plu. Nec interim posset ulla via processu operis prohiberi, l. si prius de nov. oper. nunc. §. pen. & d. l. cum eo de ser. urb. nunciationem novi operis Prætor induxit, qua vetatur is, cui nunciatum est, nisi de opere destruendo prius satisficeret, vel remittatur prohibitio, ædificare, donec appareat nunciatorum inhibendi jus non habuisse; alioqui suæ pervicaciae pœnas luens opus licet jure factum proprio sumptu demoliri cogitur, l. 1. in princ. & §. nunciatio, l. Prætor §. 1. ff. de nov. oper. nunt. l. un. C. eod. Unde constat, remedium istud non utile modo, sed etiam, ut Ulpianus ait, necessarium fuisse, l. de pupillo §. meminisse eod. tit. cum non aliud proditum esset, quo celeriter, & ut Jurisconsulti loquuntur, in continenti possit operis continuatio impediri, & interim nunciatoris conditio durior effici, l. 3. §. item si locum ff. de al. judic. l. fin. C. in quib. can. in integr. ref.

Tum quod ne publicus ædificiorum aspectus ruinis deformatur, l. 2. §. Si quis nemine, l. si ff. ne quid in loc. publ. l. 2. C. de edif. priv. factis operibus jura valde saveant, d. l. Prætor. §. pen. d. §. Item si locum. Tum etiam quod, ædificante ad inopiam traducto, necessum habemus, alioqui nostro sumptu demoliri, quod alter temere fecisset, l. 3. §. hoc autem ff. de itiner. Huic autem periculo non satis prospectum erat per actionem de servitute, quæ si statim non arcet ædificantem processu operis, sed de jure suo primum plenè docere debet actor, l. is, qui destinari, ff. de re vend. l. incerti C. de interd. deinde sequi sententia, ut in cæteris petitoris judiciis. Quod vero pertinet ad interdictum quod vi, aut clam, cum illud ad opera præterita dumtaxat referatur, l. 1. ff. quod vi, aut clam, & nunciationis edictum futura respiciat, patet non ad rem pertinere, l. 1. §. 1. de nov. oper. nunc. Interdictum equidem de novi operis nunciatione fateor adversus opera præterita inductum ad demolitionem nimis ejus, quod spreta nunciatione exædificatum est, l. Prætor §. 1. eod. tit. coque nomine concurrere cum interdicto, quod vi, aut clam l. si alius §. ait Julianus ff. eod. At aliud est ex ædifico nuntiare novum opus, & aliud interdicto de novi operis uti d. l. 1. in princ. & §. 1. d. l. Prætor §. 1. Fit enim nunciatio, ut futurum opus impe diatur d. l. 1. in princ. & §. 1. & l. un. C. eod. tit. Inter-

dictum vero ex hac causa sicuti quod vi, aut clam ad operis jam facti destructionem, d. l. Prætor §. 1. d. l. 1. §. 1.

Porrò tunc dicitur intercedere æmulatio, quando pos sit ex fenestra æquè facile haberi lumen ex alia parte. Quod si securus fiat, fenestræ aperitio dicitur facta in dampnum, ac præjudicium vicini, atque adeò ad æmulationem, Cœphal. conf. 130. n. 11. cum seqq. Berous d. conf. 135. n. 7. Sperel. d. dec. 55. n. 32. Rot. dec. 29. n. 10. p. 15. dec. 348. n. 18. p. 17. & dec. 69. n. 22. p. 18. rec. & in Lauretana fenestrarum 28. Junii 1669. §. quod eo magis cum seqq. Coram Calatajū. Tuncque dicitur probata, quando quis absque ulla sua utilitate tertio præjudicare intendit. Quod est omni jure prohibitum, Henr. de molend. q. 15. n. 33. & 34. ac Rot. dec. 61. n. 9. d. p. 17. rec. Quo in calu non habet locum conclusio, quod licet cuilibet usque ad Cœlum ædificare, & in proprio pariete fenestras aperire, l. opus novum ff. de oper. publ. Bero. d. conf. 135. n. 3. in fin. Sperel. d. dec. 55. n. 22. & Rot. dec. 29. n. 2. p. 15. rec. Præsertim si ex nova fenestra prospiciatur in domum, vel cubiculum, aut viridarium, vel hortum alicujus nobilis foeminae, ut per Cœphal. d. conf. 130. n. 11. Quia tunc dicitur aperta ad æmulationem, & in honestatem. Id tamen remittendum judico arbitrio Judicis, qui considerata qualitate ædificii, ædificantis, ac vicini, pensatisque circumstantiis, arbitretur, an aperitio fuerit ad æmulationem, ut etiam tradit Sperel. d. dec. 55. n. 36. Poteritque in omnem eventum aperiri fenestra ad lumen tantum, non autem ad prospectum. Et ita, ubi non potest haberi lumen aliunde, solet hæc temperatio per Judices adhiberi, & observavit Rota dec. 69. ad fin. d. p. 18. rec.

Neque obstat, quod non licet vicinis tollere parietem, & aperire fenestras, per quas prospiciatur in domos Monialium ad tradita per Bero. d. conf. 135. n. 9. 10. & seqq. Padil. in d. l. altius n. 9. Marc. Mut. dec. fin. 8. n. 6. & ad Consuet. Panorm. cap. 29. n. 3. & seqq. Anton. de Possent. d. singul. 145. n. 2. Sperel. dec. 58. per tot. & alios relatos a Fenzonio d. cap. 104. num. 44. & seqq. & num. 50. & 51. ac declaravit saepius Sac. Congregatio super Episcop. & Regul. præsertim in Licensi 1605. 28. Februarii, in qua dixit, quod nullo modo debet esse prospectus in Monasteria Monialium, & è contra, nequidem a fenestris Turris Campanarie alicujus Ecclesiæ vicinæ, ut in Portugalensi 16. Aprilis ejusdem anni, sed pleno muro fenestræ debent obstrui, ut in Aquilana 31. Julii 1612. etiam illæ, quæ sunt in Monasterio Monialium, per quas videre possent, ac videri, ut in Parmensi 28. Novembri 1636. Nec alicui permitti debet ædificium tollere, si per illud haberetur prospectus in Monasterium, ut in Interamensi 15. Maii 1612. & in Barense 18. Februarii 1617. Suntque demolienda mansiones constructæ in viculo intermedio, & claudendum est ambulacrum, quod a tecto Monasterio imminet, eique prædominat, ut in Assisiensi 11. Junii 1653. Non obstante qualibet appellatione, vel recursu, & in Conversanensi 8. Augusti ejusdem anni 1653. Quintimmo prohibetur Monialibus sub gravibus pœnis usus telescopii, sive conspicilli tubulati longioris, ut in Anconitana 1. Octobris 1627.

Nam, et si prospectus in cellas Monialium non impedit elevationem ædificii, & aperitionem fenestrarum, quia prospicere in Monasteria Monialium non est per se prohibitum, atque adeò ex eo non infertur limitatio regulæ textus in d. l. altius, ut post Cynum, & Baldum in d. l. altius, firmat Cœpol. de servit. urb. præd. c. 62. num. 2. Sperel. dec. 55. num. 40. & Rota post Fenzon. d. cap. 104. num. 48. & seqq. nihilominus hoc Prærogativum militat dumtaxat favore Monialium, ne prospiciantur a vicinis laicis, quia decet Moniales ab aequalibus sæcularium esse omnino separatas, & penitus remotas, ut sublata opportunitate in honestæ considerationis, & commoditate lasciviendi, liberiùs valeant servire Deo, & eidem corda sua, & corpora in omni Sanctimonia custodiare, ut ait textus in cap. 1. de stat. regul. in 6. quem in hac specie ponderat Bero. d. conf. 135. n. 10. vol. 3. ubi reprehendit Cœpollam, contrarium sententem, ac sequitur Padil. in d. l. altius n. 9. Covarr. lib. 3. var. resol. cap. 14. sub num. 8. Mar. Mut. d. dec. 8. num. 6. & d. cap. 29. num. 3. & seqq. Sperel. d. dec. 58. num. 6. & 7. & Anton. de Possent. d. sing. 145. num. 2. cum aliis congestis a Rota in d. Romana Tramontanæ post Fenzon. c. 104. n. 44. & seqq. & n. 50. ac 67.

Secus autem quoad ipsas Moniales inter se, ne una prospiciatur ab alia, quia inter ipsas cessat ratio textus in d. cap. 1. de stat. Regul. scilicet commoditas lasciviarum, ac timor in honestæ considerationis; ideoque inter eas observanda est regula dicti textus in l. altius, cum non sit prohibitum unam Moniale alteram prospicere, sicuti

uti non est prohibitum laicos habere prospectum in dominis laicorum & quod minus est, neque in Monasterium Regularium, vel in seminarium puerorum, ut in terminis post Cynum, & Baldum in d. l. altius, tradit Cæpol. d. cap. 62. n. 2. Alex. conf. 174. n. 4. lib. 2. Jas. in l. Et hoc jure n. 8. ff. de just. & jur. Sperel. d. dec. 35. n. 40. & scite distinguit Rota in d. Romana Tramontanæ 7. Junii 1623. coram Pirovano.

7 Cùm igitur licet uni Moniali hujusmodi fenestram de novo aperire, quamvis per eam habeatur prospectus ad cellam alterius Monialis, erit per consequens magis licitum eam retinere, postquam a multo tempore fuerit aperta. Quia illæ, quæ de novo construi permittuntur, ubi factæ sunt, facilius sustinentur ex vulgari l. in ambiguis, s. non est novum, ubi Doctores, ff. de reg. jur. maximè, quia Judices in dubio pronunciare debent pro ædificiis, ne destruantur, l. Senatus, ff. de contrab. empt. Vivius dec. 306. n. 6. lib. 2. &c Sperel. d. dec. 55. num. 29. Quare attenta præscriptione, quæ in materia servitutum, habentium caulam continuam, vel quasi continuam, prout est servitus prospectus, spatio decem annorum inter præsentes, & viginti inter absentes completer, ac possessione hujusmodi fenestræ pròsipientis in cellam alterius monialis, talis prospectus est legitimè præscriptus iuxta ea, quæ tradit Gloss. in l. 1. v. & secundum hunc casum, ibique Bartolus, Salicetus, Fulgosius, & Castrensis, C. de serv. & acqu. Gaill. lib. 2. obs. 69. num. 14. Cæpol. de serv. urb. præd. cap. 19. num. 2. & 4. cum aliis cumulatis a Cyriac. d. contr. 28. n. 9. & seq.

8 Quod præcipue locum habet, si fenestræ monialis adversariæ potuerint aptari in alio loco, & per eas comodè recipi lumen absque eo, quod subjicerentur prospectui alterius monialis, quod patere debet ex inspectione loci, in quo extant; tunc enim censentur constructæ non ad ejus commoditatem, & utilitatem, sed ad æmulationem, ut scilicet fenestra alterius monialis claudatur, & ejus cella penitus obcuretur, arg. text. in l. opus novum cum ibi notatis a Bartol. ff. de oper. publ. Bero. d. conf. 135. num. 7. Sperel. d. decisi. 55. nu. 32. & seq. Ideoque ex earum constructione perperam facta, nullum damnum, aut incommodum altera monialis pati debet in suo veteri, & antiquiori ædificio, sed potius cogenda est monialis adversaria ad illas alibi aptandum: hujusmodi enim malitiis non est indulendum, sed obviandum ad text. in l. 1. s. denique, ibi: Si non animo nocendi, ff. de aqua. plu. are. d. l. opus novum, ff. de oper. publ. Gail. loco cit. num. 28. Cæpol. d. cap. 62. n. 2. Berous d. conf. 135. num. 7. & alii, quos sequitur Sperel. d. dec. 55. num. 31. ac seq.

9 Minus obstat, quod aliquando contrarium fuerit observatum. Nam in hujusmodi causis non est judicandum exemptis, sed juribus, & authoritatibus, l. nemo, C. de sent. Rot. dec. 484. num. 21. p. 4. rec. tom. 2. Et fortasse in illis aderat diversa ratio, ideoque non licet ex diversis argumentum lumere, ut in specie ponderat Rota in d. Romana Tramontanæ coram Pirovano apud Fenzon. d. cap. 104. num. 51.

10 Cæterum de cellis monialium hæc accipe ex Sac. Congregat. Episcop. & Reg. Cellarum vacatio quotiescumque occurrit per monialium obitum, aut per quemcumque alium casum, fieri debet illarum distributio aliis monialibus, professione anterioribus, ut in Mutinensi 10. Aprilis 1615. Vacantes assignari debent secundum antianitatem, nec Superior Regularis potest aliter ordinare, in Ferrariensi 3. Junii 1597. Et antianitas incipit a die professionis emissæ, non autem habitus suscepti 5. Julii 1645. Idque non obstantibus Superiorum mandatis, in Mediolanensi 5. Februario 1601. in Faventina 11. Aprilis 1603. in Averiana 26. Januarii 1604. & 26. Junii 1648. ac alibi sæpius. Nisi tamen in aliquo Monasterio adesset consuetudo immemorabilis, quod cellæ vacantes distribuantur, & assignentur ad arbitrium Abbatissæ, & Discretarum, in Mutinensi 24. Januarii 1653. Habitatio vero in cellis separatis prohibetur ab Urbano IV. Monialibus S. Claræ, in Faventina 30. Augusti 1619. Vel saltem ne feras habeant in cellarum januis, sed solum in porta communis dormitorii, cuius clavis sit apud Abbatissam, in Senogallia. 11. Januarii 1622. & in Assisiensi 16. Julii 1624. Concedi tamen potest Moniali, cellam ædificare, eaque uti, sua vita durante, vel alia a suis consanguineis ædificata, in Cælenatensti 2. Januarii 1601. in Bituntina 5. Junii 1607. & in aliis. Nec debet ab ea removeri pro faciendo valetudinario, in Assisiensi. 9. Februario 1624. & in Cæsaraugustana 11. Maii 1635. Non tamen illam vendere in Mediolanum. 8. Novembr. 1625. licet vellit erogare pretium in utilitatem Monasterii, nisi de licentia Sacr. Congregat. & consensu Monialium, in Veneta 3. Maii 1647. Neque decernere, quod

Monialis antiana, quæ cellam optare vult, teneatur a liquid solvere, in Januensi 22. Decembr. 1620. quod servari debet etiam in casu permutationis, ne via fraudibus aperiatur, in Neapolitana 17. Novembr. 1628. Datur nihilominus aliquando facultas Abbatissæ, & Monialibus, ut ob aliquam legitimam causam capitulariter, & per vota secreta dare possint cellas vacantes, professione posterioribus, ne moniales contra votum paupertatis arrogent sibi cellas, tanquam proprias 19. Martii 1619. Nulla vero monialis cogi debet ad optandas cellas, in Nolana 10. Junii 1616. Cella autem amplior, colloquutorio vicina, aufertur moniali particulari, & ad communem usum destinatur. 6. Octobris 1645. Pluralitas vero cellarum prohiberi potest, præcipue cum exinde sequuntur inconvenientia, in Mediolanensi 14. Januarii 1647. Et ex rationabili causa potest concedi, in Januensi 15. Julii 1650. Episcopus autem præcipere potest Monialibus etiam exemptis, etiam Regularibus subjectis, ut habeant locum separatum, & commodum pro Novitiis, & pueris educandis, & prohibere, ut illas extra dictum locum teneant ex quovis prætextu, etiam licentia Superiorum. Insuper decernere, ac declarare, quod Abbatissæ, & Priorissæ, quæ tempore sui officii noluerunt recipere noviciatum, locorumque distinctorum erectionem, ad illud officium in futurum amplius eligi non possint. Et etiam Moniales particulares cujuscumque Monasterii, quæ recipiunt novicias, vel puellas educandas in suis cellis, sint ipso jure voce activa, & passiva privatæ, in Patavina 21. Junii 1605.

CONSULTATIO LXVI.

Quomodo pròspiciendum sit conscientiis aliquorum, qui usi fuerant facultatibus Bullæ Cruciatæ, vel alterius Indulgencie nullæ ex defectu voluntatis Summi Pontificis illam concedentis, ob non adimplatas aliquas conditio-nes?

R Epondeo. Quoad Indulgencias, & gratias concessas certum est, illos non potuisse eas consequi defectu voluntatis; quod respicit tantum pœnas temporales, quæ in Jubilæo condonari potuerant. Solùm igitur est difficultas, quoad absolutionem a peccatis & a censuris Ordinario, & Sedi Apostolicæ reservatis, etiam in Bulla Cœnæ Domini. Nam ex defectu potestatis jurisdictionis fuerunt nulliter absoluti.

At nihilominus dico primò, cum quilibet Sacerdos ritè, ac rectè ordinatus, habeat potestatem Ordinis, quam in sua Ordinatione virtute Spiritus Sancti in impositione manuum suscipit, ideoque possit absolvere a quocumque peccato ac vinculo. Cùmque reservatio casuum, & absolutio a censuris, ac potestas ipsa jurisdictionis, quæ requiritur in Sacerdote, ut validè absolvat vigore Concilii Tridentini, sit de jure positivo, & Summus Pontifex sit supra jus positivum, nulla videtur esse difficultas, quin possit ipse tollere censuras, & reservations, atque absolvere, etiam invitatos, ac per consequens cum postea remaneant solum peccata sine reservatione, ac censuris, & cum pœnitentes sint in bona fide, remanent in frequentibus confessionibus indirectè absoluti ab eisdem peccatis absque nova ipsorum confessione, tanquam a peccatis oblitis.

Secundò. Potest Ecclesia, sive Summus Pontifex supplere, & de facto supplet regulariter jurisdictionem in ministratione Sacramentorum, quando adest error communis, & titulus coloratus, ut ex Card. de Lugo de justit. tom. 2. disp. 37. sct. 3. numer. 27. & ex communi Doctorum sententia. In hoc autem casu adest error communis, & titulus coloratus ex Bulla Apostolica, atque adeò sine alia gratia Summi Pontificis isti sunt validè absoluti. Eoque magis si Pontifex vellet habere rata omnia gesta per Commissarium, & Confessarios, cum sit certissimum, quod quilibet defectus juris humani suppleri possit in hoc casu a Superiore, scilicet a Summo Pontifice habente potestatem humanam, secùs autem si esset defectus juris naturalis, vel divini, ut si confessarius esset mulier, vel non esset Sacerdos, quem defectum nec tollere, neque suppleri potest potestas humana, neque in eo dispensare, ut ex Diana tradit. 1. de potest. Pontif. resol. 49. in fine, ubi etiam si non adsit titulus coloratus.

CONSULTATIO LXVIII.

Bona hæretorum quando, & quomodo fisco addicantur?

Respondent communiter Doctores, quod pena Confiscationis hujusmodi bonorum incurrit a die commissæ hæresis. Et quamvis Panormitanus in c. Vergentis de hæret. not. 2. affirmet, bona hæretorum non esse ipso facto confiscata, sed confiscanda, ejus tamen doctrina intelligitur de tempore, antequam fuisse id decreatum in c. Cùm secundum leges de hæret. in 6. Nam in hoc cap. expressè decretum fuit a Summo Pontifice, ut ipso jure, sive ipso facto bona hæretorum sint confiscata. Et ita docet Pegna p. 2. direct. com. 158. v. His ita positis, & Farinac. d. delict. & pen. q. 25. n. 13. ubi ait, in hæresis criminis bona confiscentur ipso jure, & statim a die commissi delicti dominium transit in Fiscum, & reus administrationem suorum bonorum amittit ex d. c. Cùm secundum leges, ibique Glossa, & communiter Doctores. Qui etiam docent, quod licet in Fiscum ipso jure transeat dominium bonorum hæretici, non tamen transit eorum possessio per regulam, quod in illis casibus, in quibus transit dominium sine traditione, non transit possessio, nisi expresse dicatur, ut in l. cum hæret. ff. de acquir. possess.

2 Ego autem ita hanc rem expedio. Bona hæretorum cum effectu non publicantur, neque actu apprehenduntur, nisi sequuta sententia Iudicis Ecclesiastici, ut sit in crimine latæ Majestatis, l. quisquis, & l. fin. in princip. C. ad leg. Jul. majest. & in auth. ut nulli Judices s. si facit l. i. & 2. & l. fin. C. de sent. pass. & resit. l. Arianus, Cod. de hæret. & d. c. Cùm secundum leges in fine cod. tit. in 6.

3 Ex quo sequitur, quod dominium bonorum hæretorum non pertinet ad Fiscum, neque ad Ecclesiam, nisi sequuta damnatione super criminis, quam fert Iudex Ecclesiasticus, cuius condemnationis effectus retrotrahitur a die commissi delicti. Unde confiscatio bonorum, quæ sit ipso jure contra hæreticum, nihil aliud operatur, quam prohibitionem alienandi, cùm nullum dominium transferat, nisi sequuta sententia, per textum in l. fin. C. ad l. Jul. majest.

4 Quare a die commissi delicti interdicitur hæreticis administratio suorum bonorum, ut in d. cap. Vergentis de hæret. & in d. cap. Cùm secundum leges eod. tit. in 6. Quin etiam accusatione pendente interdicitur hæreticis eadem administratio, ut per Repert. Inquis. v. administratio, Sal. vol. 3. fol. 291. n. 144. & seqq. & Sanctarel. de hæret. cap. 16. dub. 2.

CONSULTATIO LXIX.

An possint baptizari a parocho Catholico hæretorum filii etiam domi, & sine cœmoniis Ecclesie ad effugendum periculum mortis, si differatur baptismus, donec pueri habeant usum rationis juxta mores ad. hæretorum?

Respondeo affirmativè. Nam quoad baptismum peragit rem licitam, & quoad omissionem cœmoniarum non sunt de necessitate Sacramenti. Unde D. Clemens lib. 7. confit. Apost. cap. 23. loquens de baptismismo, inquit: Si non fuerit oleum, neque unguentum chrismatis, satis est aqua, sed solum sunt de necessitate præcepti, ideò urgente necessitate possunt omitti, ut communiter docent Doctores, & praxis confirmat, ut sit in baptismismo privato, & ita loquentes de tempore pestis notant specialiter. Quare licet prohibetur baptismus extra Ecclesiam, ut in Clem. un. de baptism. excipitur tamen causus necessitatis, ibi: Aut talis necessitas emerget, propter quam nequeat ad Ecclesiam absque periculo properit hoc accessus haberi. Quotiescumque igitur periculum est deferre baptizandum ad Ecclesiam, cessat præceptum baptizandi in Ecclesia, & proinde potest in privata domo baptizari sine cœmoniis Ecclesie. In hoc autem casu adebet periculum mortis, si differatur baptismus, donec pueri habeant usum rationis,

2 Tenetur tamen Parochus catholicus monere parentes puerorum, ne illos iterum ad baptizandum ministro hæretico offerant, & ut suppleant postea tempore congruo cœmonias prætermittant, quia in baptismismo suscipitur fides Christi, & baptizatus fit membrum vivum Christi, & incorporatur Ecclesie. Et licet haec quoad substantiam habeantur per ipsum Sacramentum baptismi, quatenus validum est, non tamen habetur publica incorporatio in Ecclesiam, atque adeò nec acceptatio in corpus mysticum Christi, nec publica professio fidei facta coram Ecclesia, qualis debet in baptismismo intervenire, ut desumitur ex D. Dionysio cap. 2. de Eccles. Hier. lib. 7. c. 41. Cypr. lib. 1. Ep. 6. Ambros. lib. 1. de Sacr. cap. ult.

CONSULTATIO LXX.

Quoniam inter plures, æquales in officio Magistratu, Se-natu, cœteris paribus, prior consensus sit, illene, qui prius titulum officii, magistratus, dignitatisque obtinuit, an qui possessionem?

CEnse prioritatem hujusmodi attendendum esse a die adeptæ possessionis officii, dignitatis, &c. In materia enim præminentiae non attenditur prioritas tituli, sed adeptæ possessionis ad textum in l. i. ubi Bartol. Jo. de Plat. in princip. C. de Consult. lib. 12. aliquis communiter. Ideoque Canonicus, Judec, aut officialis, qui prevenit in adipiscenda possessione, præcedere debet alios in italo, voce, optione, ac alijs actibus per textum in c. i. ibique Canonistæ de major. & obed. Bartol. in l. i. n. 4. de alb. scrib. & Bald. in c. Cum olim n. 1. not. 2. de con-suet. Roman. in l. Cum mulier s. de viro ff. solut. matr. ac latè Ruin. conf. 19. n. 9. vol. 1. Rebuc. in tract. de nomin. q. 21. n. 4. Boer. de auth. magn. Consil. n. 80. Caputaq. dec. 357. n. 2. p. 2. Rot. dec. 2. n. 1. ibique Papaz. de consuet. in nov. quod etiam tenet Garz. de Benef. p. 4. c. 5. n. 77. quos refert, ac sequitur Rot. in rec. p. 2. dec. 410. n. 4. quæ distinguendo inter præcedentiam, quæ cohæret rei, & quæ coheret persone, firmavit in Vicen. præcedentia 17. Apr. 1594. cor. Gypcio id procedere de omnium Ecclesiarum observatione, quod confirmavit, dec. 372. n. 3. p. 1. rec. ac alibi.